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富士見市デマンドタクシー利用状況について 

 

1. 登録状況について【令和３年３月３１日 現在】 

 

 登録者数 ８，７４７人 

 

① 年齢別 

 

年齢 人数 割合 

6~19歳 292 3.3％ 

20~29歳 362 4.1％ 

30~39歳 814 9.3％ 

40~49歳 883 10.1％ 

50~59歳 710 8.1％ 

60~69歳 745 8.5％ 

70~79歳 2,394 27.4％ 

80~89歳 2,298 26.3％ 

90歳以上 249 2.9％ 

合計 8,747 100％ 

 

⇒ 70歳代の登録が最も多く、70歳以上の高齢者が全体の過半数を占める。 

 

② 男女別 

 

性別 人数 割合 

男性 3,437 39.3％ 

女性 5,310 60.7％ 

合計 8,747 100％ 

 

⇒ 女性が約6割を占める。 

  

6～19歳

3.3%
20～29歳

4.1%

30～39歳

9.3%

40～49歳

10.1%

50～59歳

8.1%

60～69歳

8.5%

70～79歳

27.4%

80～89歳

26.3%

90歳以上

2.9%

男性 39.3%

女性 60.7%

資料１－１ 
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③ 地域別（赤…登録率が高い地域 青…登録率が低い地域）※人口は令和２年５月３１日 現在 

 

 

※人口は令和2年5月31日 現在 

 

⇒ 人口に対しての登録者数の割合は、東武東上線の東側地区と西側地区においてほとんど差が

なかった。 

東側地区では、貝塚1～2丁目、鶴馬、渡戸 1～3丁目の登録率が多かった。 

西側地区では、勝瀬、関沢 2～3丁目、上沢 3丁目の登録率が多かった。 

 

  

町名 人口 登録数 登録率 町名 人口 登録数 登録率

ふじみ野東1～4丁目 6,584 300 4.6% ふじみ野西1～4丁目 5,869 306 5.2%

勝瀬（東武東上線東側） 1,249 59 4.7% 勝瀬（東武東上線西側） 481 44 9.1%

渡戸1～3丁目 5,231 607 11.6% 上沢3丁目 1,585 147 9.3%

上沢1～2丁目 4,117 354 8.6% 鶴瀬西2～3丁目 7,599 661 8.7%

羽沢1～3丁目 7,491 681 9.1% 鶴馬（東武東上線西側） 2,802 125 4.5%

山室1～2丁目 2,724 287 10.5% 関沢2～3丁目 9,273 882 9.5%

鶴瀬東1～2丁目 5,679 341 6.0% 西みずほ台1～3丁目 4,894 359 7.3%

鶴馬（東武東上線東側） 1,237 178 14.4% 針ケ谷1～2丁目、大字針ヶ谷 5,301 361 6.8%

鶴馬1～3丁目 6,787 604 8.9% 東武東上線西側地区 37,804 2,885 7.6%

諏訪1～2丁目 2,608 202 7.7%

関沢1丁目 851 44 5.2% 合計 112,081 8,747 7.8%

東みずほ台1～4丁目 6,900 380 5.5%

貝塚1～2丁目 1,554 238 15.3%

水谷1～2丁目 1,821 130 7.1%

水子 8,750 695 7.9%

榎町 556 42 7.6%

水谷東1～3丁目 5,248 398 7.6%

東大久保 1,281 39 3.0%

上南畑 1,583 157 9.9%

下南畑 1,583 102 6.4%

南畑新田 409 22 5.4%

みどり野 34 2 5.9%

東武東上線東側地区 74,277 5,862 7.9%
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④ 職業別 

 

職業 人数 割合 

会社員 1,633 18.7％ 

自営業 312 3.6％ 

学生 379 4.3％ 

無職 4,466 51.1％ 

パート・アルバイト 746 8.5％ 

障がい者 382 4.4％ 

要介護等認定者 450 5.1％ 

妊婦 144 1.6％ 

無回答 235 2.7％ 

合計 8,747 100％ 

 

⇒ 無職が過半数を占める。会社員、パート・アルバイトなど勤められている方で約 3 割を   

占めている。 

 

  

会社員

18.7%

自営業
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アルバイト

8.5%

障がい者

4.4%

要介護等認定者 5.1%

妊婦 1.6% 無回答

2.7%
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2. 利用状況について【令和３年３月３１日 現在】 

 

 延べ利用件数 ２３，９８４件 

 

●令和元年度     １３，３３２件      ●令和2年度      １０，６５２件 

《補助金交付額 ６，１７１，１８０円》    《補助金交付額 ５，０５３，０３０円》 

・4月 ６５８件   （３１１，３５０円） 

・5月 ７２１件   （３４２，７８０円） 

・6月 １，４９７件 （６８２，７００円） ・6月 １，０３７件 （４８９，４６０円） 

・7月 １，７８２件 （８１７，２８０円） ・7月 １，１７０件 （５５１，６２０円） 

・8月 １，８９０件 （８６４，３５０円） ・8月 １，１６８件 （５５２，７００円） 

・9月 １，４１５件 （６５４，３８０円） ・9月 ９８９件   （４６７，４２０円） 

・10 月 １，５１６件 （７０５，２２０円） ・10 月 １，１２４件 （５３４，５１０円） 

・11 月 １，４０７件 （６５０，１３０円） ・11 月 ８７８件   （４１８，９１０円） 

・12 月 １，１３２件 （５２８，４００円） ・12 月 ８０１件   （３８４，７７０円） 

・1月 １，０２９件 （４７８，３３０円） ・1月 ６６９件   （３１７，５４０円） 

・2月 ８９７件   （４２６，４８０円） ・2月 ５８６件   （２７７，２７０円） 

・3月 ７６７件   （３６３，９１０円） ・3月 ８５１件   （４０４，７００円） 

 

 

 

⇒ 新型コロナウイルス感染拡大により、外出自粛や在宅勤務の推奨などの影響を受け、   

令和２年度の利用件数は減少傾向にあり、緊急事態宣言が発令された令和２年４月、令和３

年２月は大きく減少した。緊急事態宣言の解除後は、徐々に利用件数が増加傾向にある。 
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① 年齢別 

 

年齢 件数 割合 

6~19歳 182 0.8％ 

20~29歳 509 2.1％ 

30~39歳 1,376 5.7％ 

40~49歳 1,619 6.8％ 

50~59歳 1,416 5.9％ 

60~69歳 1,831 7.6％ 

70~79歳 6,466 27.0％ 

80~89歳 9,353 39.0％ 

90歳以上 1,232 5.1％ 

合計 23,984 100％ 

 

⇒ 80代が最も多く、70歳以上の高齢者が全体の約 7割を占める。 

 

② 男女別 

 

性別 件数 割合 

男性 6,888 28.7％ 

女性 17,096 71.3％ 

合計 23,984 100％ 

 

⇒ 女性が約７割を占める。 

 

  

6～19歳 0.8% 20～29歳 2.1%

30～39歳 5.7%

40～49歳 6.8%

50～59歳 5.9%

60～69歳 7.6%

70～79歳 27.0%
80～89歳 39.0%

90歳以上 5.1%

男性

28.7%

女性

71.3%
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③ 時間帯別 

 

時間帯 件数 割合 

8時台 1,907 8.0％ 

9時台 4,022 16.8％ 

10時台 4,012 16.7％ 

11時台 3,030 12.6％ 

12時台 2,479 10.3％ 

13時台 2,322 9.7％ 

14時台 2,235 9.3％ 

15時台 1,875 7.8％ 

16時台 1,501 6.3％ 

17時台 601 2.5％ 

合計 23,984 100％ 

 

⇒ 午前中の利用が多く、9時台、10時台の順に利用件数が多い。 

 

④ 曜日別 

 

曜日 件数 割合 

月曜日 3,620 15.1％ 

火曜日 4,156 17.3％ 

水曜日 4,043 16.9％ 

木曜日 3,744 15.6％ 

金曜日 4,214 17.6％ 

土曜日 2,851 11.9％ 

日曜日 1,356 5.6％ 

合計 23,984 100％ 

 

⇒ 土日の利用は少なく、特に日曜日は少ない。また、平日の利用に大きな差はなかった。 

  

8時台 8.0%

9時台 16.8%

10時台 16.7%

11時台 12.6%
12時台 10.3%

13時台 9.7%

14時台 9.3%

15時台 7.8%

16時台 6.3%
17時台 2.5%

月 15.1%

火 17.3%

水 16.9%
木 15.6%

金 17.6%

土 11.9%

日 5.6%
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⑤ 地域別（赤…件数が多い地域 青…件数が少ない地域） 

 

 

 

⇒ 東側地区では、鶴馬 1～3 丁目、渡戸 1～3 丁目、羽沢 1～3 丁目の順に利用が多かった。    

西側地区では、関沢2～3丁目、鶴瀬西2～3丁目、針ヶ谷地区の順に利用が多かった。 

  

町名 登録数 延べ件数 町名 登録数 延べ件数

ふじみ野東1～4丁目 300 388 ふじみ野西1～4丁目 306 315

勝瀬（東武東上線東側） 59 182 勝瀬（東武東上線西側） 44 155

渡戸1～3丁目 607 1,987 上沢3丁目 147 421

上沢1～2丁目 354 1,196 鶴瀬西2～3丁目 661 1,995

羽沢1～3丁目 681 1,814 鶴馬（東武東上線西側） 125 232

山室1～2丁目 287 818 関沢2～3丁目 882 2,813

鶴瀬東1～2丁目 341 1,045 西みずほ台1～3丁目 359 816

鶴馬（東武東上線東側） 178 609 針ケ谷1～2丁目、大字針ヶ谷 361 1,069

鶴馬1～3丁目 604 2,324 東武東上線西側地区 2,885 7,816

諏訪1～2丁目 202 598

関沢1丁目 44 162 合計 8,747 23,984

東みずほ台1～4丁目 380 915

貝塚1～2丁目 238 795

水谷1～2丁目 130 330

水子 695 1,674

榎町 42 80

水谷東1～3丁目 398 592

東大久保 39 43

上南畑 157 356

下南畑 102 212

南畑新田 22 43

みどり野 2 5

東武東上線東側地区 5,862 16,168
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⑥ 目的地別 

 乗車場所について 

乗車場所 件数 割合 

公共施設 730 3.0％ 

鉄道駅 2,195 9.2％ 

金融機関 111 0.5％ 

商業施設 650 2.7％ 

病院 3,006 12.5％ 

介護施設 84 0.4％ 

市内 891 3.7％ 

自宅 14,699 61.3％ 

市外 1,618 6.7％ 

合計 23,984 100％ 

⇒ 自宅が最も多く、全体の約 6割を占める。次いで病院（薬局を含む）、鉄道駅、市外の順に

乗車が多かった。 

 

 降車場所について 

降車場所 件数 割合 

公共施設 1,176 4.9％ 

鉄道駅 3,928 16.4％ 

金融機関 239 1.0％ 

商業施設 1,007 4.2％ 

病院 5,690 23.7％ 

介護施設 97 0.4％ 

市内 1,426 6.0％ 

自宅 6,455 26.9％ 

市外 3,966 16.5％ 

計 23,984 100％ 

⇒ 自宅が最も多く、次いで病院（薬局を含む）、市外、鉄道駅の順に降車が多かった。 

  乗車場所の自宅の件数に比べ、降車場所を自宅にしている件数は、半数以下であった。 

  

公共施設 3.0% 鉄道駅 9.2%

金融機関 0.5%
商業施設 2.7%

病院 12.5%

介護施設 0.4%

市内 3.7%

自宅 61.3%

市外 6.7%

公共施設 4.9%

鉄道駅 16.4%

金融機関 1.0%

商業施設 4.2%

病院 23.7%

介護施設 0.4%市内 6.0%

自宅 26.9%

市外 16.5%
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⑦ 乗降車場所上位箇所 

〇市全域 

  乗車場所 件数 
    降車場所 件数 

1 自宅 14,699 
  1 自宅 6,445 

2 イムス富士見総合病院 945 
  2 イムス富士見総合病院 1,779 

3 市内 891 
  3 市内 1,426 

4 鶴瀬駅東口 588 
  4 みずほ台駅東口 1,279 

5 イムス三芳総合病院 554 
  5 イムス三芳総合病院 1,147 

6 みずほ台駅東口 510 
  6 鶴瀬駅東口 750 

7 鶴瀬駅西口 390 
  7 鶴瀬駅西口 603 

8 みずほ台駅西口 390 
  8 ららぽーと富士見 601 

9 ふじみ野市 286 
  9 ふじみ野市 598 

10 三芳町 258 
  10 みずほ台駅西口 583 

 

⇒ 乗車、降車ともに自宅が最も多かった。次いで、イムス富士見総合病院が多かった。 

  また、ふじみ野駅東西口を除く、市内鉄道駅東西口全てが上位に入っている。 
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〇東武東上線東側地域 

  乗車場所 件数     降車場所 件数 

1 自宅 9,981   1 自宅 4,384 

2 イムス富士見総合病院 750   2 イムス富士見総合病院 1,427 

3 市内 622   3 みずほ台駅東口 1,197 

4 鶴瀬駅東口 511   4 市内 970 

5 みずほ台駅東口 424   5 鶴瀬駅東口 698 

6 ふじみ野市 208   6 イムス三芳総合病院 468 

7 富士見市役所 194   7 ららぽーと富士見 463 

8 ふじみ野駅東口 189   8 ふじみ野駅東口 451 

9 イムス三芳総合病院 186   9 ふじみ野市 427 

10 栗原医院 134   10 みずほ台病院 308 

 

〇東武東上線西側地域 

  乗車場所 件数     降車場所 件数 

1 自宅 4,717   1 自宅 2,071 

2 イムス三芳総合病院 368   2 イムス三芳総合病院 679 

3 みずほ台駅西口 326   3 みずほ台駅西口 499 

4 鶴瀬駅西口 322   4 市内 456 

5 市内 269   5 鶴瀬駅西口 442 

6 イムス富士見総合病院 195   6 イムス富士見総合病院 352 

7 三芳町 171   7 三芳町 243 

8 みずほ台駅東口 86   8 ふじみ野市 171 

9 ふじみ野市 78   9 みずほ台病院 163 

10 鶴瀬駅東口 77   10 篠田中央クリニック 152 
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3. 実利用人数について【令和３年３月３１日 現在】 

 

 実利用人数 ３，５８３人 

 

① 年齢別 

 

年齢 人数 割合 

6~19歳 48 1.4％ 

20~29歳 111 3.1％ 

30~39歳 314 8.8％ 

40~49歳 295 8.2％ 

50~59歳 229 6.4％ 

60~69歳 298 8.3％ 

70~79歳 969 27.0％ 

80~89歳 1,175 32.8％ 

90歳以上 144 4.0％ 

合計 3,583 100％ 

 

⇒ 80歳代が最も多く、70歳以上の高齢者が全体の 6割以上を占める。 

 

② 男女別 

 

性別 人数 割合 

男性 1,084 30.3％ 

女性 2,499 69.7％ 

合計 3,583 100％ 

 

⇒ 女性が約7割を占める。 

  

6～19歳 1.4%
20～29歳 3.1%

30～39歳 8.8%

40～49歳 8.2%

50～59歳 6.4%

60～69歳 8.3%

70～79歳 27.0%

80～89歳 32.8%

90歳以上 4.0%

男性 30.3%

女性69.7%
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③ 地域別（赤…利用率が多い地域 青…利用率が少ない地域） 

 

 

 

⇒ 東側地区では、鶴馬 1～3丁目、榎町、貝塚 1～2丁目の順に利用率が高かった。 

西側地区では、上沢3丁目、針ヶ谷地域、関沢 2～3丁目の順に利用率が高かった。 

また、東側と西側で利用率は変わらなかった。 

 

  

町名 登録数 実人数 利用率 町名 登録数 実人数 利用率

ふじみ野東1～4丁目 300 96 32.0% ふじみ野西1～4丁目 306 83 27.1%

勝瀬（東武東上線東側） 59 23 39.0% 勝瀬（東武東上線西側） 44 15 34.1%

渡戸1～3丁目 607 262 43.2% 上沢3丁目 147 65 44.2%

上沢1～2丁目 354 162 45.8% 鶴瀬西2～3丁目 661 285 43.1%

羽沢1～3丁目 681 310 45.5% 鶴馬（東武東上線西側） 125 47 37.6%

山室1～2丁目 287 120 41.8% 関沢2～3丁目 882 384 43.5%

鶴瀬東1～2丁目 341 141 41.3% 西みずほ台1～3丁目 359 145 40.4%

鶴馬（東武東上線東側） 178 69 38.8% 針ケ谷1～2丁目、大字針ヶ谷 361 158 43.8%

鶴馬1～3丁目 604 294 48.7% 東武東上線西側地区 2,885 1,182 41.0%

諏訪1～2丁目 202 86 42.6%

関沢1丁目 44 18 40.9% 合計 8,747 3,583 41.0%

東みずほ台1～4丁目 380 148 38.9%

貝塚1～2丁目 238 109 45.8%

水谷1～2丁目 130 54 41.5%

水子 695 261 37.6%

榎町 42 20 47.6%

水谷東1～3丁目 398 121 30.4%

東大久保 39 9 23.1%

上南畑 157 62 39.5%

下南畑 102 28 27.5%

南畑新田 22 7 31.8%

みどり野 2 1 50.0%

東武東上線東側地区 5,862 2,401 41.0%
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④ 職業別 

 

職業 人数 割合 

会社員 465 13.0％ 

自営業 107 3.0％ 

学生 64 1.8％ 

無職 2,058 57.4％ 

パート・アルバイト 279 7.8％ 

障がい者 183 5.1％ 

要介護等認定者 265 7.4％ 

妊婦 83 2.3％ 

無回答 79 2.2％ 

合計 3,583 100％ 

 

⇒ 無職が6割を占め、次いで会社員、パート・アルバイトの順に多い。 

 

⑤ 利用回数について 

利用回数 
令和元年度 令和２年度 

人数（人） 割合 人数（人） 割合 

12回 356 12.9％ 328 14.6％ 

11回 97 3.5％ 67 3.0％ 

10回 80 2.9％ 49 2.2％ 

9回 92 3.3％ 63 2.8％ 

8回 109 3.9％ 81 3.6％ 

7回 106 3.8％ 82 3.7％ 

6回 134 4.8％ 100 4.5％ 

5回 159 5.8％ 116 5.2％ 

4回 187 6.8％ 135 6.0％ 

3回 242 8.8％ 198 8.8％ 

2回 469 17.0％ 363 16.2％ 

1回 734 26.5％ 658 29.4％ 

合 計 2,765 100％ 2,240 100％ 

会社員 13.0%

自営業 3.0%

学生 1.8%

無職 57.4%

パート・

アルバイト

7.8%

障がい者 5.1%

要介護等認定者 7.4%

妊婦 2.3% 無回答 2.2%
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参考資料① 

 

 

  

年　齢 人口 登録数 登録率
延べ

利用件数
実利用人数

実利用人数/
登録数

6～19歳 13,690 292 2.1% 182 48 16.4%

20～29歳 13,285 362 2.7% 509 111 30.7%

30～39歳 13,831 814 5.9% 1,376 314 38.6%

40～49歳 18,152 883 4.9% 1,619 295 33.4%

50～59歳 15,106 710 4.7% 1,416 229 32.3%

60～69歳 11,117 745 6.7% 1,831 298 40.0%

70～79歳 13,669 2,394 17.5% 6,466 969 40.5%

80～89歳 6,749 2,298 34.0% 9,353 1,175 51.1%

90歳以上 1,059 249 23.5% 1,232 144 57.8%

合　計 106,658 8,747 8.2% 23,984 3,583 41.0%

※人口は令和2年5月31日現在
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参考資料② 

 

 

町名 人口 登録数 登録率
延べ

利用件数
実利用人数

実利用人数
/登録数

ふじみ野東1～4丁目 6,584 300 4.6% 388 96 32.0%

勝瀬（東武東上線東側） 1,249 59 4.7% 182 23 39.0%

渡戸1～3丁目 5,231 607 11.6% 1,987 262 43.2%

上沢1～2丁目 4,117 354 8.6% 1,196 162 45.8%

羽沢1～3丁目 7,491 681 9.1% 1,814 310 45.5%

山室1～2丁目 2,724 287 10.5% 818 120 41.8%

鶴瀬東1～2丁目 5,679 341 6.0% 1,045 141 41.3%

鶴馬（東武東上線東側） 1,237 178 14.4% 609 69 38.8%

鶴馬1～3丁目 6,787 604 8.9% 2,324 294 48.7%

諏訪1～2丁目 2,608 202 7.7% 598 86 42.6%

関沢1丁目 851 44 5.2% 162 18 40.9%

東みずほ台1～4丁目 6,900 380 5.5% 915 148 38.9%

貝塚1～2丁目 1,554 238 15.3% 795 109 45.8%

水谷1～2丁目 1,821 130 7.1% 330 54 41.5%

水子 8,750 695 7.9% 1,674 261 37.6%

榎町 556 42 7.6% 80 20 47.6%

水谷東1～3丁目 5,248 398 7.6% 592 121 30.4%

東大久保 1,281 39 3.0% 43 9 23.1%

上南畑 1,583 157 9.9% 356 62 39.5%

下南畑 1,583 102 6.4% 212 28 27.5%

南畑新田 409 22 5.4% 43 7 31.8%

みどり野 34 2 6% 5 1 0.0%

東武東上線東側地区 74,277 5,862 7.9% 16,168 2,401 41.0%

ふじみ野西1～4丁目 5,869 306 5.2% 315 83 27.1%

勝瀬（東武東上線西側） 481 44 9.1% 155 15 34.1%

上沢3丁目 1,585 147 9.3% 421 65 44.2%

鶴瀬西2～3丁目 7,599 661 8.7% 1,995 285 43.1%

鶴馬（東武東上線西側） 2,802 125 4.5% 232 47 37.6%

関沢2～3丁目 9,273 882 9.5% 2,813 384 43.5%

西みずほ台1～3丁目 4,894 359 7.3% 816 145 40.4%

針ケ谷1～2丁目、大字針ヶ谷 5,301 361 6.8% 1,069 158 43.8%

東武東上線西側地区 37,804 2,885 7.6% 7,816 1,182 41.0%

合計 112,081 8,747 7.8% 23,984 3,583 41.0%

※人口は令和2年5月31日現在
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参考資料③ 

 

鶴馬

1～3丁目

榎町

関沢１丁目
水谷

針ヶ谷

水谷東

鶴瀬西

関沢2・3丁目
水子

大字鶴馬

勝瀬

ふじみ野西

勝瀬

南畑新田

東大久保

みどり野

上南畑

下南畑

山室

大字鶴馬
上沢1・2丁目

上沢3丁目

羽沢

渡戸

諏訪

ふじみ野東

東みずほ台

鶴瀬東

貝塚

西みずほ台


